protección de datos personales y de los derechos ARCO, en el ámbito universitario. 

En el periodo que se informa, el CTUNAM celebró de manera virtual, sesenta y dos (62) 
sesiones, de las cuales cuarenta y seis (46) fueron ordinarias y dieciséis (16) extraordinarias, 
en las que se emitieron un total de quinientas ochenta y dos (582) resoluciones relacionadas 
especialmente con la clasificación de información; se confirmaron setecientas cincuenta y ocho 
(758) ampliaciones de plazo para la atención de solicitudes de acceso a la información y de 
ejercicio de derechos ARCO; además se expidieron cinco (5) acuerdos de trámite y un (1) 
lineamiento normativo. 

El informe se encuentra estructurado de la siguiente manera:

[...]

contribuir al cabal cumplimiento de las obligaciones de transparencia institucionales, así como 

asegurar el ejercicio efectivo de los derechos humanos de acceso a la información y ARCO. 

1. Comparativo de las actividades del CTUNAM entre 2022 y 2023. 

Durante 2023, el CTUNAM analizó en términos generales, un total de novecientas sesenta y 

ocho (968) determinaciones propuestas por las Áreas Universitarias para cumplir con las 

obligaciones de transparencia a su cargo, así como para dar atención a las solicitudes de 

acceso a la información y de ejercicio de derechos ARCO que les fueron turnadas en el ámbito 

de sus competencias, facultades y funciones; dichas determinaciones se tradujeron en 

quinientas ochenta y dos (582) resoluciones emitidas por este Cuerpo Colegiado, mediante las 

cuales se resolvió confirmar o modificar lo determinado por las Áreas Universitarias  con 

respecto a la clasificación de información, declaraciones de inexistencia y negativas de ejercicio 

del derecho de acceso a datos personales. Asimismo, la presidencia del Comité emitió 

setecientas cincuenta y ocho (758) resoluciones por las que se confirmó la ampliación de plazo 

para la atención de diversas solicitudes. 

El Gráfico 1 muestra de manera general, un comparativo de las actividades realizadas por el 

CTUNAM en 2022 y en 2023. 

Gráfico 1.

[...]

la clasificación de la información; la declaración de inexistencia 

de la información o de los datos personales; la declaración de incompetencia; así como la 

negativa del ejercicio de alguno de los derechos ARCO. 

En 2023, el CTUNAM recibió de forma general, un total de novecientas sesenta y ocho (968) 

determinaciones formuladas por las Área Universitarias, para cumplir con las obligaciones de 

transparencia a cargo de la Universidad, o bien, para atender las solicitudes de acceso a la 

información y de ejercicio de derechos ARCO que les fueron turnadas, las cuales, de acuerdo

[...]

Por lo que este Cuerpo Colegiado analizó y confirmó o modificó dos o más 

determinaciones de las Áreas Universitarias en una sola resolución del CTUNAM (resoluciones 

mixtas). 

Cabe destacar que diez (10) Áreas Universitarias acumularon un total de quinientas treinta y 

tres (533) determinaciones, lo que representa el 55.06% del total sometido a consideración de 

este Cuerpo Colegiado, como se observa en la tabla 3: 

Tabla 3. Áreas Universitarias que presentaron el mayor número de 
determinaciones al CTUNAM 

Área(s) Universitaria(s)